
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 57 DEL 26/05/2021  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

FORNITURA DI LIBRI DA CONSEGNARE AI BAMBINI BENEFICIARI DEL 
“BONUS BEBE’ " - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA CARTOLERIA 
BOTTANELLI ALFONSINA, CON SEDE IN VIA MATER BONI CONSILII N° 
11, 25040 BERZO DEMO (BS).  
CIG:Z3531E0307 - (ART.36, COMMA2, LETT A) DEL D.LGS N. 
50/2016). 

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n.28 del 01/02/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrazione Generale; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 29 del 30/04/2021 avente ad oggetto:” Approvazione bando "Bonus 
Bebé" 2021 - Nuovi nati anno 2020”; 
 
CONSIDERATO CHE sono state presentate n. 19 domande di erogazione del contributo Bonus 
Bebé presso i Comuni membri dell’Unione;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di libri da consegnare ai bambini nati 

nel 2020 e residenti nei Comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore in concomitanza 
all’erogazione del contributo denominato “Bonus Bebè”; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali l’acquisto di libri per i bambini 
beneficiari del Bonus Bebè; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, è l’affidamento diretto ad una 
cartolibreria specializzata; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2; 

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 

RITENUTO opportuno di procedere all’acquisto mediate affidamento diretto e di affidare alla ditta 
Cartolibreria Bottanelli Alfonsina - P.I. 00081380982 con sede in Via Mater Boni Consilii,11 - 
25040 - Berzo Demo (Bs) in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 
RUP; 
 
VISTO il costo di ogni libro è pari a € 12,00 esente iva e che i bambini a cui verrà erogato il Bonus 
Bebè sono 19 e quindi la spesa totale è pari a € 228,00 esente iva; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 



  

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG Z3531E0307) secondo le 
vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n.50/2016; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 
PER QUANTO SOPRA 

 
DETERMINA 

 
1. di AFFIDARE, per le ragioni in premessa, all’operatore economico Cartolibreria Bottanelli 

Alfonsina - P.I. 00081380982 con sede in Via Mater Boni Consilii,11 - 25040 - Berzo Demo 
(Bs) la fornitura di libri da consegnare ai bambini beneficiari del Bonus Bebè, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
2. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 228,00 al macro-aggregato 05021.03.0100 di PEG 

2021; 
 

3. di ACCERTARE la somma complessiva di € 228,00 nel modo seguente: 

 € 72,00 a carico del Comune di Berzo Demo (n. 6 bambini beneficiari) alla categoria 
30500.99.1687 di PEG 2021; 

 € 72,00 a carico del Comune di Cedegolo (n. 6 bambini beneficiari) alla categoria 
30500.99.1687 di PEG 2021; 

 € 12,00 a carico del Comune di Cevo (n. 1 bambini beneficiari) alla categoria 
30500.99.1687 di PEG 2021; 

 € 24,00 a carico del Comune di Saviore dell’Adamello (n. 2 bambini beneficiari) alla 
categoria 30500.99.1687 di PEG 2021; 



  

 € 48,00 a carico del Comune di Sellero (n. 4 bambini beneficiari) alla 
categoria30500.99.1687 di PEG 2021; 

 
4. Di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016; 

 
5. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 
fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
7. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 
8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 
11. Di INVIARE la presente ai Comuni membri dell’Unione ed ai rispettivi Uffici Ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23953 2021 05021.03.0100 SPESE DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 

ATTIVIT , INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI NEL 
CAMPO CULTURALE - ACQUISTO DI BENI 

228,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11247 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 

BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 
48,00 

11247 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

24,00 

11247 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

12,00 

11247 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

72,00 

11247 2021 30500.99.1687 INTEGRAZIONE DA COMUNI MEMBRI PER 
BONUS BEBE' E SOSTEGNOA ALLE FAMIGLIE 

72,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/05/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/05/2021  al   12/06/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Elena Bonomelli  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  28/05/2021  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  



  

 


